
Муниципальное бюджетное учреждение
«Централизованная библиотечная система 

Карасукского района Новосибирской области»

Календарь знаменательных 

и памятных дат по 

Карасукскому району

2023

Карасук, 2022



Муниципальное бюджетное учреждение
«Централизованная библиотечная система 

Карасукского района Новосибирской области»

Календарь знаменательных и 

памятных дат по Карасукскому району, 

2023

Электронное издание

Карасук, 2022



ББК 92.5
К17

Составитель: Чипизубова А.Е.

Редактор: Панасенко Н.М.

Ответственный за выпуск: Морозова Н.В.

Календарь знаменательных и памятных дат по Карасукскому району,
2023 год : Электронное издание / МБУ «ЦБС Карасукского района
Новосибирской области» ; составитель А.Е. Чипизубова ; редактор Н.М.
Панасенко ; ответственный за выпуск Н.В. Морозова. – Карасук, 2022. –
51 с.

В издании публикуются сведения о выдающихся людях и значительных событиях
в истории, экономике, науке и культуре Карасукского района Новосибирской
области. Предназначается для работников библиотек, музеев, архивов,
образовательных организаций, средств массовой информации, а также
краеведов и всех интересующихся жизнью района.



ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ

2

Уважаемые читатели!
Предлагаем Вашему вниманию очередной выпуск «Календаря
знаменательных и памятных дат по Карасукскому району» - итог
совместной работы специалистов центральной библиотеки
Карасукского района и Отдела архивной службы администрации
Карасукского района.
Календарь содержит перечень памятных дат по району на 2023 г.,
отражает все важнейшие события истории, общественной и
культурной жизни, юбилеи земляков, чьи имена связаны с историей
района.
Отбор дат, их уточнение приведены на основе материалов Отдела
архивной службы администрации Карасукского района, публикаций
районной газеты «Наша жизнь», краеведческого каталога и фонда
центральной библиотеки Карасукского района. Отбор дат закончен в
июле 2022 г.
Издание адресовано краеведам, библиотекарям, учащимся, студентам
и всем интересующимся историей района.
Заголовок библиографической записи, библиографическое описание
печатных документов и электронных ресурсов составлено в
соответствии с ГОСТ Р 7.0.100-2018 «Библиографическая запись.
Библиографическое описание. Общие требования и правила
составления».
Издание содержит:
- указатель персоналий;
- указатель органов власти и управления, предприятий, учреждений

и организаций, учебных заведений, творческих заведений и т.д.
Карасука и Карасукского района.

Новую литературу к знаменательным и памятным датам можно найти
в электронном каталоге и электронных базах данных центральной
библиотеки Карасукского района. Ресурсы находятся на сайте
библиотеки https://lib-karasuk.nso.ru/
Замечания и предложения просьба направлять по адресу: г. Карасук,
ул. Октябрьская, 65, e-mail: biblioteka_krs@mail.ru

https://lib-karasuk.nso.ru/


В ЭТОМ ГОДУ ИСПОЛНЯЕТСЯ… 

115 лет (1908 г.) со времени образования посёлка Поповский.
75 лет (1948 г.) со времени переименования посёлка Шендорфского в

посёлок Павловка.
75 лет (1948 г.) со времени образования в г. Карасуке улицы им.

М.В. Фрунзе.
65 лет (1958 г.) со времени образования в г. Карасуке улицы им.

И.И. Ландика.
65 лет (1958 г.) со времени образования в г. Карасуке улицы Рабочей.
65 лет (1958 г.) со времени переименования в г. Карасуке улицы

Ворошилова в улицу Кутузова.
60 лет (1963 г.) со времени образования в г. Карасуке улицы им. В.В.

Терешковой.
55 лет (1968 г.) со времени переименования в г. Карасуке улицы

Почтовой в улицу имени З.А. Сорокина.
50 лет (1973 г.) со времени открытия в с. Хорошем филиала Детской

музыкальной школы.
35 лет (1988 г.) со времени образования в г. Карасуке улицы

Интернациональной, названной в честь воинов-
интернационалистов.

15 лет (2008 г.) со времени создания в г. Карасуке МБУ «Управление
муниципальным имуществом».

10 лет (2013 г.) в филиале «Карасукские электрические сети» ОАО «РЭС»
открылся музей предприятия.

5 лет (2018 г.) в с. Белом Карасукского района построен храм Покрова
Пресвятой Богородицы.

3



В ЭТОМ ГОДУ ИСПОЛНЯЕТСЯ… 

115 лет В 1908 г. в Карасукском районе было образовано село
Октябрьское (Гофенталь).

Согласно «Списку населён-
ных мест Сибирского края.
Т. 1» за 1928 г. село было
образовано в 1908 г.
Заселение этих мест
происходило в начале XX в.
– в 1905-1907 гг. Раньше
здесь жили казахи-
кочевники. Постепенно
сюда стали приезжать не-

Село Октябрьское Карасукского район, 
фото без даты.

Источник: https://vk.com/club90907576?z=photo-
90907576_359926194%2Falbum-90907576_0%2Frev

мецкие семьи, в основном, из Поволжья. Они доезжали поездом до
Татарска, а дальше ехали на лошадях. Казахам не понравилось, что
появились новые поселенцы, и они стали покидать эти места.
Переселенцы строили землянки: выкапывали яму в земле до окон – это
был низ жилья, потом нарезали вручную пласт и выкладывали им верх
жилья. Крыши тоже накрывали пластом.
Постепенно происходит сближение наций. Немцы-переселенцы
впервые столкнулись с суровой сибирской зимой. Им казахи и татары
помогали перезимовать, во что одеться, где спасаться от холода, где
ловить рыбу.
Посёлок стали называть Гофенталь (в переводе с немецкого –
«прекрасная долина»). Первыми поселенцами были Полуэктов И.,
Герман Х.П., Герман П.П.
Для строительства жилья стали использовать саман (месили глину с
соломой). Избы строили без фундамента, саман стелили прямо на
землю.
В списке населённых мест 1926 г. по Андреевскому району
Славгородского округа Сибирского края значится: посёлок Гофенталь,

4

https://vk.com/club90907576?z=photo-90907576_359926194/album-90907576_0/rev


основанный в 1908 г., центр одноимённого сельсовета, имеет 134
хозяйства, в них мужчин – 253, женщин – 310. Основное население –
немцы. Больницы в посёлке не было. Была продовольственная лавка с
самым необходимым: соль, сахар, спички, ткани, керосин.
В 1921 г. была построена лютеранская церковь – небольшой дом, где
проводил службы священник, звонили колокола. Священником был
Гидион Фридрих Р.
В 1930-е гг. началась коллективизация. В Гофентале организовали два
колхоза – им. Тельмана и вторая часть села – «Гофенталь».
В 1947 г. Гофенталь был переименован в село Октябрьское.
Сейчас село Октябрьское – один из крупнейших населённых пунктов
Карасукского района.
В селе есть участковая больница, на базе которой организован Дом
милосердия, Дом культуры, библиотека, детский сад, средняя
общеобразовательная школа, центр немецкой культуры.
В Октябрьском действует одно из крупнейших сельскохозяйственных
предприятий Карасукского района — ЗАО «Калачинское».

Юбилей Центра немецкой культуры, 2021 г.
Источник: 

https://ok.ru/znkoktjabrskoe/album/907729366972

Октябрьский Дом культуры, фото 
без даты. Источник: 

https://oktabrskiy.nso.ru/sotchialnaya/calture.html

СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ:
1. Живи, село родное / Октябрьская сельская библиотека ; составитель Н. Г. Молькина.

- Карасук : Кулунда, 2004. - 80 с.
МАТЕРИАЛЫ В СЕТИ ИНТЕРНЕТ:

1. История села Октябрьское. // Администрация Октябрьского сельсовета Карасукского
района Новосибирской области : [сайт]. – URL:
https://oktabrskiy.nso.ru/card/istorspravka.html (дата обращения: 06.04.2022). 5

https://ok.ru/znkoktjabrskoe/album/907729366972
https://oktabrskiy.nso.ru/sotchialnaya/calture.html
https://oktabrskiy.nso.ru/card/istorspravka.html


115 лет
В 1908 г. в Карасукском районе было образовано село
Михайловка (Тюбель).

Согласно «Списку населённых
мест Сибирского края. Т. 1» за
1928 г. село Тюбель было
образовано в 1908 г.
Переселенцы из европейских
губерний и Украины прибыли в
Сибирь в поисках лучшей доли.
Среди берёзовых колков
присмотрели красивое место, где
и построили первые дома. Село
было образовано на берегу озера
Тюбель. В 1920 г. в православный
праздник «Михайлов день» на
общей сельской сходке решено
было переименовать село в
Михайловку.
В 1927 г. на территории села была
образована артель им. Степана
Разина, на базе которой был
создан колхоз «Маяк Ильича».

Село Михайловка, 2021 г. 
Источник: 

https://ok.ru/group/53906487574550/photos

В школьном музее с. 
Михайловка собирают и 

хранят историю, 
фото без даты.

Источник: https://moumih-

kar.edusite.ru/magicpage.html?page=
31829

СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ:

1. Бабаева Н. Такой любовью дышит мир. - Карасук : Кулунда, 2010. - 280 с.: ил.
2. Коняева В. О нашей деревне.  //  Сельская новь. – 1987. – 5 мая (№ 54). – С. 3.

6

https://ok.ru/group/53906487574550/photos
https://moumih-kar.edusite.ru/magicpage.html?page=31829


115 лет
В 1908 г. в Карасукском районе было образовано село
Троицкое.

В 1913 г. Томская переселенческая
организация выпустила «Книгу
образования переселенческих
участков 1885-1912 годов». В ней
сказано, что в Томской губернии
Каинском уезде Купинской
волости под порядковым
номером 1037, номер на карте
1911 г. 487, для посёлка был
выделен участок «При Логах»
(начало заселения – 1907 г.)
В 1908 г. было образовано
сельское общество. После этого
переселенческий участок стал
населённым местом и получил
название посёлок Троицкий.

Село Троицкое, 2011 г. 
Источник:

http://images.esosedi.org/karasukskiy_rayon_s_t
roitskoe/62891413/index.html#lat=53729768&lng

=77840392&z=15&mt=1&v=1

Первыми крестьянами-переселенцами были Шевцов Тит Елисеевич,
Шатний Трофим Варфоломеевич из с. Плоского Херсонской губернии,
Ковалёв Стефан Тимофеевич, уроженец Харьковской губернии. В 1907 г.
из д. Давыдовка Покровской волости Харьковской губернии приехал
Бакаляс Иван Ефимович. 12 мая 1908 г. был водворён Усенко Никифор
Александрович из Харьковской губернии.
По воспоминаниям старейших жителей села известно, что церковь
построили на границе сёл Троицкого и Ново-Покровки. Освящена
церковь была именем Николая Угодника. Храм был построен из
рубленых брёвен. В храме был алтарь, клирос, много икон и церковных
книг. Закрыли церковь в 1929-1930 г.
В 1925 г. в селе была открыта начальная школа. Первые её учителя –
брат и сестра Пётр Ефимович и Татьяна Ефимовна Погореловы. В 1937 г.
здание церкви разобрали на брёвна и пристроили к школе два класса и
открыли семилетнюю школу. Первым её директором был Михаил Ива-

7

http://images.esosedi.org/karasukskiy_rayon_s_troitskoe/62891413/index.html


СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ:

1. Бабаева Н. Такой любовью дышит мир. - Карасук : Кулунда, 2010. - 280 с.: ил.
2. Борода Л. «Село моё неброское».  //  Наша жизнь. – 2008. – 20 авг. (№ 34). – С. 

10.
3. Живи, село, расти детей!  //  Наша жизнь. – 1998. – 8 авг. (№ 92). – С. 1-2.
4. Коняева В. О нашей деревне.  //  Сельская новь. – 1987. – 5 мая (№ 54). – С. 3.
5. Куманок М. «Да будет мир, согласье, счастье!»  //  Наша жизнь. – 1998. – 15 

авг. (№ 95). – С. 2.

нович Титок. С 1974 г. школа
стала средней.
Медицинская помощь была
почти недоступна для
переселенцев. Ближайшая
переселенческая лечебница
находилась в Купино и
обслуживала жителей
Андреевской и Купинской
волостей.
С развитием скотоводства в
деревне усилился процесс
расслоения. Зажиточные кре-

Источник:
Наша жизнь. – 2008. – 20 авг. (№ 34). – С. 10.

стьяне имели хорошие дома, крепкое хозяйство. Их доходы росли за
счёт торговли. В Троицком зажиточными были семьи Шеховцевых,
Капиносовых. Бедняки вынуждены были наниматься к разбогатевшим
односельчанам.
В 30-е гг. XX в., когда началась коллективизация, было организовано два
колхоза – в Ново-Покровке «Новый свет», а в Троицком – «Путь к
коммунизму». Первыми членами колхоза были Серенко, Руденко,
Лебедевы, Тарановы, Боровские и др.
Начиная с 1954 г. деревня стала меняться. Стали исчезать пластянки и
избушки, а на их месте строились добротные дома.

8



115 лет
В 1908 г. в Карасукском районе было образовано село
Луганск.

Село Луганск появилось на берегу небольшого озера в 1908 г. Сюда на
свободные земли потянулись крестьяне-переселенцы из Украины,
Крыма, Саратовской губернии. Приезжали на бричках, своим ходом,
везя издалека незамысловатый скарб. Дель, Шнайдер, Краускрайц, Дай
– фамилии первых переселенцев.
В летописи Луганска были коллективизация, становление и
реорганизация колхоза, война и послевоенные годы, трудовые будни
его жителей.

СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ:

1. Ремхе Л. Родной Луганск, тобою я горжусь.  //  Наша жизнь. – 2013. – 7 авг. (№ 
32). – С. 11.

9

В 1908 г. в Карасукском районе было образовано село Покровка.

Весной 1908 г. крестьяне из Киевской губернии в поисках свободной
земли приехали в Кулундинскую степь. Так, семьи с непривычными для
этих мест фамилиями Головач, Шашель, Прокопенко, Овсянник и Пинчук
стали первыми жителями села Моховое.
В 30-е гг. XX в., после коллективизации, село переименовали в Покровку.
Жившие до этого единолично крестьяне разделились на два лагеря.
Зажиточные были раскулачены, а бедняки вступили в организованный
колхоз. Он носил имя Михаила Покровского – русского историка-
марксиста, советского политического деятеля. В честь него дали новое
имя и самому посёлку.
Первым председателем был товарищ Сайко (имя неизвестно),
приехавший из Кучугура.



После ещё нескольких управляющих с января 1947 по август 1951 гг.
колхозом руководил Иван Петрович Кулинич. В это время в Покровке
насчитывалось 120 дворов, была своя начальная школа.
В 1951 г. колхоз им. Покровского вошёл в состав соседнего «Ударника».
41 фамилия высечена на обелиске в память о тех, кто не вернулся с
Великой Отечественной войны. Он был воздвигнут на средства
фронтовика-односельчанина Я.Я. Чайко и торжественно открыт 9 мая
1972 г.

СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ:

1. Ремхе Л. Родной Луганск, тобою я горжусь.  //  Наша жизнь. – 2013. – 7 авг. (№ 
32). – С. 11.

10

Согласно «Списку населённых мест Сибирского края. Т. 1» за 1928 г.
хутор Ново-Карасук Андреевского района Славгородского округа был
образован в 1913 г.
Хутор образовался выходцами из Богословки, примерно в 1912-1913 гг.
Сначала из Богословки выселились 3 семьи. Их наделы земли оказались
далеко от Богословки, поэтому приходилось много времени тратить на
переезды. На своих наделах они построили избы и основали свою
деревню. Туда же переселились семьи, приехавшие позже, которым не
достались земли в Богословке. Так, в 1913 г. образовался выселок
Богословский, заселённый малороссами, выходцами из Черниговской,
Екатеринославской, Волынской губерний.
Позже выселок Богословский называли по-разному: Малой Чаинкой,
Малой Богословкой, хуторком Богословским, и окончательно за ним
закрепилось название Ново-Карасук. Первыми жителями стали: Руденок
П.А., Адаменко С.М., Олейник И.Ф., Даниленко С.В.
В 1928 г. хутор Ново-Карасук состоял из 36 хозяйств, основное
население составляли украинцы.

СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ:

1. Шиц Л. Пути-дороги предков наших. - Карасук : ИП Кайгородцев В.А., 2015. -
260 с.: ил.

В 1913 г. в Карасукском районе было образовано село
Новокарасук.

110 лет



65 лет В 1958 г. в Карасуке открылась Детская музыкальная школа.

Здание Детской школы искусств,
фото Юрия Ткаченко, 2018 г.

Источник: 
https://ok.ru/profile/566876870030/album/592531

499150/873118845582

24 мая 1958 г. на основании
письма Управления культуры
Новосибирского облисполкома
решением Карасукского
райисполкома была открыта
детская музыкальная школа.
В сентябре 20 учащихся пришли в
большое саманное здание на
первые уроки сольфеджио, хора,
фортепиано и баяна.
История музыкальной школы тесно
переплетена с судьбой её первого
директора – заслуженного
работника культуры Российской

Федерации Устинова Вилена
Ивановича. Благодаря его
организаторскому таланту и
энергии было начато
строительство основного здания
школы. Уже в 1959 г. школа
переезжает в собственное здание с
шестью классами и залом на 80
мест по улице Луначарского.

В 1968 г. был построен концертный зал на 200 мест, в 1975 г. – второй
учебный корпус. На протяжении двадцати пяти лет с 1958 г. по 1983 г.
В.И. Устинов был бессменным директором музыкальной школы.
Немало сил и таланта отдали школе первые преподаватели: Мороз И.А.,
Мыльников К.Н., Любинецкий И.Н., Пересветов К.П., Садыков Е.В.,
Васильева Л.Я., мастер музыкальных инструментов – Зорченко Н.И.

Первые преподаватели школы,
фото без даты. 

Источник: Детская школа искусств № 1 
Карасукского района. – Новосибирск, 2018.

11

https://ok.ru/profile/566876870030/album/592531499150/873118845582


С 1972 по 1989 гг. в сёлах Карасукского
района стали открываться первые филиалы
музыкальной школы: Чёрная Курья,
Хорошее, Морозовка, Студёное,
Благодатное, Белое и посёлок Поповка.
В середине 80-х гг. XX в. школа представляла
собой сложившееся, стабильно работающее
учебное заведение, где с учащимися
занимались 35 преподавателей.
В 2000-х гг. в музыкальной школе
продолжают открываться новые отделения.
В 2004 г. распоряжением Главы Карасукского
района в микрорайоне «Черёмушки»
открывается городской филиал школы,
благодаря которому контингент учащихся
увеличился более чем на 100 человек.
В 2016 г. школа была переименована в
Детскую школу искусств № 1, открыт класс
современной хореографии и декоративно-
прикладного искусства.

Устинов Вилен Иванович –
директор музыкальной 

школы с 1958 по 1983 гг., 
фото без даты. 

Источник: 
https://vk.com/wall-

49315590_3512

Источник: 
https://dmsh-karasuk.nsk.muzkult.ru/

Первые ученики, фото 1958 г. 
Источник: Детская школа искусств № 1 
Карасукского района. – Новосибирск, 2018.

12

https://vk.com/wall-49315590_3512
https://dmsh-karasuk.nsk.muzkult.ru/


В 1989 г. на должность директора назначена
Ольга Никитична Семенчукова – выпускница
школы, Заслуженный работник культуры РФ.
Имеет множество наград и почётных званий
федерального и регионального масштаба, в
том числе звание «Почётного гражданина
Карасукского района Новосибирской
области».
В ноябре 2022 г. Постановлением Главы
Карасукского района Александра Гофмана, в
целях увековечивания памяти,
муниципальному бюджетному учреждению
дополнительного образования «Детская
школа искусств №1» Карасукского района
присвоено имя В. И. Устинова и определено
следующее название: «Детская школа
искусств имени В. И. Устинова» Карасукского
района Новосибирской области.
Сегодня Детская школа искусств является
культурно-образовательным центром г.
Карасука и Карасукского района и одной из
крупнейших школ искусств Новосибирской
области.

Семенчукова Ольга 
Никитична – директор 

Детской школы искусств № 1 
Карасукского района с  1989 г., 

фото без даты. Источник: 
https://dmsh-

karasuk.nsk.muzkult.ru/

СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ:
1. Детская школа искусств № 1 Карасукского района Новосибирской области. –

Новосибирск : Индекс-Пак, 2018. – 52 с.
2. Детская школа искусств Карасукского района. 15 лет. – Карасук : Цифровой мир,

2011. – 64 с.

МАТЕРИАЛЫ В СЕТИ ИНТЕРНЕТ:
1. Андрей Травников: Детская школа искусств №1 Карасука переедет в новое здание. //
Все новости Новосибирской области : [сайт]. – URL: https://vn.ru/news-andrey-travnikov-
detskaya-shkola-iskusstv-1-karasuka-pereedet-v-novoe-zdanie/ (дата обращения:
30.03.2022).
2. Детская школа искусств №1 Карасукского района Новосибирской области.
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования :
[официальный сайт]. – Карасук. – URL: https://dmsh-karasuk.nsk.muzkult.ru/?mobile=0
(дата обращения: 30.03.2022).

13

https://dmsh-karasuk.nsk.muzkult.ru/
https://vn.ru/news-andrey-travnikov-detskaya-shkola-iskusstv-1-karasuka-pereedet-v-novoe-zdanie/
https://dmsh-karasuk.nsk.muzkult.ru/?mobile=0


55 лет В 1968 г. в Карасуке начала работать телевизионная
ретрансляционная станция.

Телевышка г. Карасук,
фото 2010 г. 

Источник: 
https://vk.com/photo54405353_186989980

В 1968 г. в Карасуке появилось инженерное
сооружение, впоследствии давшее название
целому городскому микрорайону. В ноябре
были завершены пуско-наладочные работы
на телевизионной ретрансляционной
станции. Так в Карасуке появилась своя
телевышка. Её высота составила 132 метра,
принимала сигнал из Павлодара, до которой
ближе, чем до Новосибирска.
Телецентр строился хозяйственным способом
- предприятия города часть своей прибыли
перечисляли в счёт оплаты строительства.
Монтаж вышки провели специалисты
областного треста «Сибстальконструкция».
Известны имена некоторых строителей. Это
прораб Владимир Каменюк, монтажники-
высотники Михаил Алейник и Анатолий
Ковальчук, бригадир Николай Мархинин.
Сначала карасучане могли смотреть лишь
один, восьмой канал. Вещание велось
несколько часов в день.

В январе 1978 г. в связи с
вводом более мощного
ретранслятора в Багане,
владельцам телевизоров
пришлось покрутить антенны,
переориентируя их на новое
направление, а наш телецентр
закрыли.

Андреев Т. Зажглись голубые экраны. //
Сельская новь. – 1968. – 16 нояб. (№
137). – С. 1.

14

https://vk.com/photo54405353_186989980


Но, с запуском релейной нитки Новосибирск – Кочки – Белое – Карасук
сигнал опять вернулся на нашу телевышку.
С карасукского телецентра многие десятилетия вещали «Маяк» и «Радио
России».
В 1980-х гг. город ещё не был застроен и до телевышки были поля.
Зимой дороги не было никакой, работники ходили по сугробам. Кроме
своих смен приходилось выходить ночами на профилактики, ремонт и
настройку оборудования. Своими силами модернизировали аппаратуру,
вносили и применяли на практике рационализаторские предложения.

Работники карасукского телецентра, фото 2018 г.
Источник: Наша жизнь. – 2018. – 19 дек. (№ 51).

СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ:
1. Андреев Т. Зажглись голубые экраны. // Сельская новь. – 1968. – 16 нояб. (№ 137). –

С. 1.
2. Ткаченко Ю. Устремлённая ввысь. // Наша жизнь. – 2018. – 19 дек. (№ 51). – С. 21.

МАТЕРИАЛЫ В СЕТИ ИНТЕРНЕТ:
1. Экскурсия в РТС.  // Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

гимназия № 1 имени Героя Советского Союза В.Н. Тимонова Карасукского
района Новосибирской области : [сайт]. – URL: https://gimnasia.edusite.ru/p531aa1.html
(дата обращения: 23.03.2022).

15

https://gimnasia.edusite.ru/p531aa1.html


55 лет В 1968 г. образованы Карасукские электрические сети.

Здание Карасукских электрических сетей, 
фото без даты

Источник: https://www.eseti.ru/news.aspx?NewsId=%201296

На базе Краснозёрского
РЭС «Чулымских
электрических сетей» и
Карасукского РЭС
«Татарских электрических
сетей» приказом № 1 от 4
января 1968 г.
управляющего районного
энергетического управ-
ления «Новосибирск-
энерго» были образованы
«Карасукские электричес-
кие сети». Новому
предприятию досталось 10
мастерских участков двух
РЭС, где работали 139

человек, в том числе 15 инженерно-технических работников.
Предприятие имело 236 трансформаторных подстанций. Директором
был назначен Морозов Владимир Степанович.
В феврале-марте 1968 г. на территории КЭС появились первые
вагончики, в которых располагались административные здания и
ремонтная база.
В начале пути предприятие столкнулось с большими трудностями. Это
подбор, обучение и расстановка кадров, организация мастерских
участков, служб и отделов, строительство производственной базы,
энергоустановок, жилья. Во многих сёлах не было тогда электричества,
пришлось вести электрификацию, которая полностью была завершена
лишь в 1974 г.
В музее КЭС хранят информацию о работниках предприятия, которые
защищали Родину в годы Великой Отечественной войны. Это младший
сержант Иван Александрович Матвеев, снайпер Анатолий Фёдорович

16

https://www.eseti.ru/news.aspx?NewsId= 1296


Источник: Наша жизнь. – 1988. – 26 марта (№ 38). – С. 2. 

Загорулько, десантник Пётр Петрович Карась, механик-водитель Т-34
Пётр Петрович Мастеровой и другие.
Карасукские электросети дали много трудовых династий энергетиков –
Морозовых, Петреевых, Рассказовых, Ляшевых. Они являются
наглядным примером того, сколько всего полезного и нужного было
сделано предыдущими поколениями и как сегодняшние сотрудники
продолжают поддерживать производственные и семейные традиции.

Сегодня филиал АО
«РЭС» «Карасукские
электрические сети»
- это мощное
предприятие, в зоне
ответственности ко-
торого находятся 4
района Новоси-
бирской области на
территории 19 тыс.
кв. км. Силами
специалистов фили-
ала осуществляется
эксплуатация
внушительного
энергохозяйства -
почти 7 тыс. км
воздушных линий
электропередачи и
более 1,6 тыс.
электрических
подстанций.

Работники КЭС – участники Великой Отечественной 
войны. Источник: 

https://www.eseti.ru/news.aspx?NewsId=1296&PageID=2
17

https://www.eseti.ru/news.aspx?NewsId=1296&PageID=2


СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ:
1. Больдт Н. Мастер не только по должности. // Наша жизнь. – 2020. – 23 дек. (№ 52). –

С. 9.
2. Больдт Н. Надёжность в течение долгих лет. // Наша жизнь. – 2018. – 27 июня (№

26). – С. 10.
3. Левина О. Мастера электрических сетей. // Наша жизнь. – 2021. – 22 дек. (№ 51). –

С. 12.
4. Лысенко А. Дающие свет. // Сельская новь. – 1988. – 26 марта (№ 38). – С. 2.
5. Наш председатель. // Наша жизнь. – 2021. – 20 окт. (№ 42). – С. 15.
6. Шахов Г. Жива память, жива душа. // Наша жизнь. – 2020. – 20 мая (№ 21). – С. 13.

МАТЕРИАЛЫ В СЕТИ ИНТЕРНЕТ:

1. В филиале АО «РЭС» «Карасукские электрические сети» прошел обмен опытом 
по итогам конкурса профессионального мастерства.  // Infopro54 : [сайт]. – URL: 
https://infopro54.ru/news/v-filiale-ao-res-karasukskie-elektricheskie-seti-proshel-
obmen-opytom-po-itogam-konkursa-professionalnogo-masterstva/ (дата обращения: 
29.03.2022).
2. Филиалу АО «РЭС» «Карасукские электрические сети» исполнилось 50 лет.  // 
Региональные электрические сети : [сайт]. – URL: 
https://www.eseti.ru/news.aspx?NewsId=1296&PageID=2 (дата обращения: 29.03.2022).

18

https://infopro54.ru/news/v-filiale-ao-res-karasukskie-elektricheskie-seti-proshel-obmen-opytom-po-itogam-konkursa-professionalnogo-masterstva/
https://www.eseti.ru/news.aspx?NewsId=1296&PageID=2


ЯНВАРЬ

20 лет В 2003 г. создан духовой оркестр «БисBand» при Детской 
музыкальной школе.

В 2003 г. при Детской
музыкальной школе
под руководством
Александра Пунько был
создан духовой оркестр
«БисBand».
У первого состава были
старенькие
инструменты, и
родители для своих
детей приобретали их
самостоятельно.
В программе эстрадно-
духового оркестра
русская и зарубежная
классика, произведения

Образцовый духовой оркестр «БисBand»,
фото без даты. Источник: 

https://sibculture.ru/groups/region/karasuksky/band/

современных авторов, джазовые композиции. В 2004 г. коллективу было
присвоено звание «образцовый». Многие выпускники А.С. Пунько
пошли в профессию – играют в оркестрах разного профессионального
уровня, некоторые преподают.
В 2008 г. оркестр был занесён в Золотую книгу культуры Новосибирской
области как коллектив года. Сегодня это один из лучших детских духовых
оркестров Сибири, прославивший музыкальную культуру Новосибирской
области на концертных площадках России и за её пределами.

СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ:

1. Гран-при в "Аплодисментах" // Наша жизнь. – 2020. – 02 дек. (№ 49). - С. 3.
2. Шахманаева, А. С оркестром в Европу и обратно / Анна Шахманаева // Наша
жизнь. – 2013. – 21 авг. (№ 34). - С. 6.

19

https://sibculture.ru/groups/region/karasuksky/band/


105 лет

22.01.1918 

105 лет со дня рождения Сметанина Григория Андреевича 
(1918), Героя Советского Союза, старшего летчика-

наблюдателя 10-го Краснознаменного 
Московского отдельного разведывательного 

авиационного полка, капитана.

Сметанин Григорий Андреевич родился 22
января 1918 г. в посёлке Александровский
Новосибирской области. В 1921 г. семья
переехала в Кемеровскую область. Ещё
будучи ребёнком начал увлекаться
фотографией и, окончив школу, уехал в
Томск, где поступил в Томский
топографический техникум. После его
окончания в 1939 г. работал топографом в
Ачинске Красноярского края. В Красную
Армию призван в 1939 г. В 1941 г. окончил
Оренбургскую военно-авиационную
школу лётчиков. На фронтах Великой
Отечественной войны с ноября 1941 г.
После Победы продолжил службу в
военной авиации. С 1960 г. полковник Г.А.
Сметанин – в запасе. Жил в г. Костроме.
Работал начальником гражданской
обороны льнокомбината.

Сметанин Григорий Андреевич, 
фото без даты. Источник: 

https://9-geroev.jimdosite.com/

С 1965 г. и до выхода на пенсию в 1978 г. – заместитель председателя
обкома ДОСААФ.
К сентябрю 1944 г. Г.А. Сметанин совершил 180 боевых вылетов на
разведку, фотографирование и бомбардировку переднего края
обороны, аэродромов.
Сфотографировал около 30 тыс. квадратных километров территорий
противника. Эти снимки дали командованию точные данные об
оборонительных сооружениях и огневых средствах фашистов на глубине
до 20 км от линии фронта.

20

https://9-geroev.jimdosite.com/


Сметанин Григорий Андреевич, 
фото без даты. Источник: 

https://9-geroev.jimdosite.com/

Звание Героя Советского Союза присвоено
23 февраля 1945 г. Войну закончил в
Восточной Пруссии.
Г.А. Сметанин награждён Орденом Ленина
и медалью «Золотая Звезда», четырьмя
орденами Красного Знамени, двумя
орденами Отечественной войны I степени,
орденом Отечественной войны II степени,
тремя орденами Красной Звезды,
медалями: «За оборону Москвы», «За
взятие Кенигсберга», «За победу над
Германией».
В Костроме, где последнее время жил
герой, установлена мемориальная доска.
Его имя увековечено в Новосибирске на
Аллее Героев у Монумента Славы.

В Томске на здании Томского государственного архитектурно-
строительного университета тоже установлена мемориальная доска с
его именем. В Карасуке его бюст установлен в ряду других героев на
Мемориале воинской славы.
Скончался Григорий Андреевич Сметанин 20 ноября 1987 г. Похоронен
в Костроме.

СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ:
1. Лоскутова М. Лётчик-наблюдатель. // Наша жизнь. – 2017. – 7 июня (№ 23). – С. 13.
2. Лоскутова М. Небесные просторы через объектив. // Наша жизнь. – 2017. – 7 июня

(№ 23). – С. 13.
3. Лоскутова М. Помнят и чтят Героя. // Наша жизнь. – 2017. – 7 июня (№ 23). – С. 13.
4. Сметанин Григорий Андреевич. // 9 Героев. Карасукский район в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов: биобиблиографический указатель / МБУ
«ЦБС Карасукского района НСО»; составители: Н.М. Панасенко, Е.В. Лихобабич [и
др.]. - Карасук, 2020. – С. 51-54.

МАТЕРИАЛЫ В СЕТИ ИНТЕРНЕТ:
1. Сметанин Григорий Андреевич. // Костромская старина : [сайт]. – URL:

http://starina44.ru/smetanin-grigoriy-andreyevich (дата обращения: 29.03.2022).
2. Сметанин Григорий Андреевич. // Новосибирская Книга памяти : [сайт]. – URL:

http://www.sibmemorial.ru/ru/node/1260 (дата обращения: 29.03.2022).

21

https://9-geroev.jimdosite.com/
http://starina44.ru/smetanin-grigoriy-andreyevich
http://www.sibmemorial.ru/ru/node/1260


ФЕВРАЛЬ

70 лет

23.02.1953 

70 лет со дня рождения Лёвкиной Нины Николаевны (1953),
заслуженного врача Российской Федерации.

Нина Николаевна с детства питала
глубокое уважение к врачам, как и её
мама – педагог, прошедший путь от
учителя до директора школы. В 1970
г. поступает в Новосибирский
государственный медицинский
институт.
Получив диплом, Нина Николаевна
начинает работать врачом-
психотерапевтом и заведующей
специализированным отделением в г.
Новороссийске. Потом вернулась в
Сибирь. Овладела многими
смежными специальностями –
неврологией, иглорефлексотерапией,

психотерапией, наркологией.
Современные схемы терапии стала
сочетать с акупунктурой. В районных
центрах Новосибирской области первой
стала применять иглорефлексотерапию.
Более сорока лет Нина Николаевна,
психиатр высшей категории, работала со
взрослыми и детьми Карасукского
района, в том числе и как семейный
врач.

Лёвкина Нина Николаевна, 
фото 2018 г. 

Источник: 
http://www.sovsibir.ru/news/168133

Почётное звание нашему
медику. // Наша жизнь. – 2018.
– 3 окт. (№ 40). – С. 3.

22

http://www.sovsibir.ru/news/168133


В 2018 г. Н.Н. Лёвкиной было присвоено Почётное звание «Заслуженный
врач Российской Федерации». За преданность выбранной профессии
получила общественное признание и награждена: Почётной грамотой
Министерства здравоохранения РФ, дважды медалями «За вклад в
развитие Новосибирской области», Почётной грамотой Губернатора
Новосибирской области, многократно – Почётными грамотами Главы
Карасукского района, дважды выносилась на Доску почёта Карасукского
района.

Больше всего Нина
Николаевна
гордится не своими
наградами, а тем,
что дала начало
медицинской
династии, её сын –
хирург, кандидат
медицинских наук.

СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ:
1. Левина О. Метод доктора Лёвкиной. // У доброты и красоты - женское лицо! / Союз

женщин Карасукского района. – Карасук, 2019. - С. 103-106.
2. Левина О. Метод Нины Лёвкиной. // Наша жизнь. – 2018. – 5 дек. (№ 49). – С. 15.
3. Почётное звание нашему медику. // Наша жизнь. – 2018. – 3 окт. (№ 40). - С. 3.

Губернатор Новосибирской области Андрей Травников 
вручает награду Нине Николаевне Лёвкиной, 

фото 2018 г. 
Источник: http://www.sovsibir.ru/news/168133

МАТЕРИАЛЫ В СЕТИ ИНТЕРНЕТ:
1. Государственную награду вручили доктору из Карасукского района. // Gorsite :

[сайт]. – URL: https://gorsite.ru/news/gorod/gosudarstvennuiu-nagradu-vruchili-doktoru-
iz-karas/ (дата обращения: 23.03.2022).

2. Психиатр из Карасука лечит добрым словом и природой. // VN.RU : [сайт]. – URL:
https://vn.ru/news-psikhiatr-iz-karasuka-lechit-dobrym-slovom-i-prirodoy/ (дата
обращения: 23.03.2022).

23

http://www.sovsibir.ru/news/168133
https://gorsite.ru/news/gorod/gosudarstvennuiu-nagradu-vruchili-doktoru-iz-karas/
https://vn.ru/news-psikhiatr-iz-karasuka-lechit-dobrym-slovom-i-prirodoy/


МАРТ

100 лет

06.03.1923 

100 лет со дня рождения Устинова Вилена Ивановича
(1923), основателя и первого директора Детской
музыкальной школы Карасукского района,
общественного деятеля и Почётного гражданина города
Карасука Новосибирской области, ветерана Великой
Отечественной войны, ветерана труда.

Устинов Вилен Иванович, фото 
без даты. Источник:

https://ok.ru/profile/566876870030/photos

Устинов Вилен Иванович родился 6 марта
1923 г. в г. Меленки Владимирской области.
Своим редким именем, которое является
сокращением от Владимира Ильича
Ленина, обязан отцу Ивану Ивановичу. В
1932 г. партия направила его в Карасук для
усиления работы в колхозах, а именно в
совхоз №46 (позднее им. Дзержинского).
Так Вилен Иванович волей судьбы оказался
в Сибири. Здесь получил среднее
образование, а едва ему исполнилось 18
лет - грянула война.
3 июля 1941 г. Вилен добровольцем ушёл
на фронт. Пройдя подготовку в юргинском
пехотном училище и получив звание
младшего лейтенанта, участвовал в
обороне Москвы. В ходе боёв он получил
ранение и попал в госпиталь.

В конце 1942 г., поправив здоровье, был направлен в 79 стрелковый
полк 26 дивизии лейтенантом, где командуя взводом полковой
разведки, участвовал в крупнейшей операции «Багратион». Орден
Красной Звезды получил под Кенигсбергом - перед наступлением его
разведгруппа взяла ценного «языка».
После окончания Великой Отечественной войны начал трудовую
деятельность в г. Карасуке в 1946 г. Сначала баянистом в Доме культуры,
затем был назначен заведующим отделом культуры Карасукского
райисполкома.

24

https://ok.ru/profile/566876870030/photos


Устинов Вилен Иванович, 
фото без даты. Источник:

https://ok.ru/profile/5668768700
30/photos

На протяжении всей своей трудовой
деятельности Вилен Иванович занимался
общественной работой: 25 лет был актером
«Народного театра», с 1991 г. возглавлял
Совет ветеранов культуры Карасукского
района.
С 2000 по 2008 гг. Вилен Иванович на
местном телевидении создал цикл передач
«Храните память», посвященный известным
и замечательным людям Карасукского
района и событиям, изменивших судьбы
людей: «История Карасукского района»,
«Дети блокадного Ленинграда», «Участники
Великой Отечественной войны»,
посвященной 60-летию Великой Победы, о
деятелях культуры Карасукского района и др.

Бескорыстный, честный и 
правдивый Вилен Иванович 
отличался интеллектом, 

культурой общения, высокой 
эрудицией. В десятки своих 

учеников он вложил душу, ввёл 
их в мир искусства. 

Фото без даты. Источник:
https://ok.ru/profile/566876870030/photos

В 1958 г. Вилен Иванович воплотил идею открытия Детской
музыкальной школы в г. Карасуке, а позже по его инициативе были
открыты еще 5 сельских филиалов школы, дающих новые подходы к
организации культурно-массовой работы и музыкального образования в
Карасукском районе.

25

https://ok.ru/profile/566876870030/photos
https://ok.ru/profile/566876870030/photos


Награжден Памятной медалью «За вклад в развитие Новосибирской
области», 2012 г.,
Награжден Юбилейной медалью "80 лет Новосибирской
области" Правительства Новосибирской области , 2017 г.; Неоднократно
отмечен Почетными грамотами Карасукского района, Губернатора
Новосибирской области, Государственными наградами.

Устинов Вилен Иванович – ветеран ВОВ,
награжден орденом «Красного знамени»,
«Красной звезды», «Отечественной войны 1
степени», Медалью за боевые заслуги, «За
доблестный труд», Медалью Жукова;
Ветеран труда, награжден орденом «Знак
Почета»;
Заслуженный работник культуры Российской
Федерации, 1978г.;
Лауреат «Золотой книги культуры
Новосибирской области» в
номинации «Человек года» «Верность
призванию», 2006 г.;
Почетный гражданин города Карасука
Карасукского района Новосибирской
области, 2013 г.;
Почетный работник культуры
Новосибирской области 2013 г.;

Документы о награждении В.И. 
Устинова, фото без даты. 

Источник: https://pamyat-
naroda.ru/heroes/podvig-

chelovek_nagrazhdenie23920960/

СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ:
1. Детская школа искусств № 1 Карасукского района Новосибирской области. –

Новосибирск : Индекс-Пак, 2018. – 52 с.

МАТЕРИАЛЫ В СЕТИ ИНТЕРНЕТ:
1. Ткаченко Ю. Защитник, создатель, хранитель. // Проза.ру : [сайт]. – URL:

https://proza.ru/2015/03/26/141 (дата обращения: 11.04.2022).
2. Устинов Вилен Иванович. // Память народа. 1941-1945 : [сайт]. – URL: https://pamyat-

naroda.ru/heroes/podvig-chelovek_nagrazhdenie23920960/ (дата обращения:
11.04.2022).

3. Ушёл из жизни Вилен Иванович Устинов. // Министерство культуры Новосибирской
области : [сайт]. – URL: https://mk.nso.ru/news/5746 (дата обращения: 11.04.2022).

26

https://pamyat-naroda.ru/heroes/podvig-chelovek_nagrazhdenie23920960/
https://proza.ru/2015/03/26/141
https://pamyat-naroda.ru/heroes/podvig-chelovek_nagrazhdenie23920960/
https://mk.nso.ru/news/5746


100 лет

10.03.1923 

100 лет со дня рождения Полянского Николая
Трофимовича (1923), Заслуженного работника культуры
РСФСР, Почетного гражданина города Карасука
Новосибирской области.

Полянский Николай 
Трофимович, фото без даты. 

Источник: фонд 
центральной библиотеки 

Карасукского района

Полянский Николай Трофимович родился
10 марта 1923 г. в селе Ольговка
Благодатского сельсовета Карасукского
района Новосибирской области. Кроме
него в большой крестьянской семье было
ещё шестеро детей. С юного возраста на
его долю выпали нелёгкие испытания
военного лихолетья. В колхозе «Зелёный
сад» 18-летнего паренька назначили
бригадиром полеводческой бригады, а
до этого он работал учётчиком. В августе
1941 г. Николая вызвали в военкомат и
направили на учёбу в Иркутское военное
авиационное техническое училище.
После окончания училища служил в
Забайкалье в авиационной дивизии.
Участвовал в войне с Японией в 1945 г. В
1946 г. награждён медалями «За победу
над Японией», «За боевые заслуги»; в
1985 г. - орденом «Отечественной войны
2-ой степени». Демобилизовавшись в
1949 г., вернулся в Карасук.

Закончил высшую партийную школу, работал в Карасукском
райисполкоме, Карасукском райкоме КПСС. После учёбы на журфаке
Новосибирской ВПШ был назначен заместителем редактора районной
газеты «Коллективный труд». С марта 1963 г. она стала именоваться
«Сельская новь», и редакцию возглавил Н. Полянский.
За двадцатилетний период редакторства Николай Трофимович много
сделал для развития карасукской журналистики.

27



При нём сформировался боевой
редакционный коллектив, вырос тираж
газеты, которая вошла в число лучших в
области.
За активное участие в успешном
выполнении задания пятилетнего плана и
плодотворную работу по
коммунистическому воспитанию
трудящихся в 1971 г. награждён орденом
«Трудового Красного знамени». В 1981 г.
за заслуги в области советской печати
присвоено звание «Заслуженный
работник культуры РСФСР».
В связи с 50-летием Победы в Великой
Отечественной войне за заслуги в
ветеранском движении героико-
патриотического воспитания молодёжи в
1995 г. награждён орденом «Дружбы».
Уйдя на заслуженный отдых, Николай
Трофимович более 10 лет являлся
председателем Карасукского районного
Совета ветеранов.

Полянский Николай 
Трофимович, фото без даты. 

Источник: 
https://vk.com/wall-

77908198_1275

Решением Совета депутатов города Карасука Карасукского района
Новосибирской области от 18 июня 2008 г. № 133 присвоено звание
«Почетный гражданин города Карасука Карасукского района
Новосибирской области».

СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ:

1. Астахов Е. Редактор. // Наша жизнь. – 2003. – 5 апр. (№ 52-53). – С. 2.
2. Ильченко М. Из маленькой ячейки – большой Совет. // Наша жизнь. – 2022.

– 23 февр. (№ 8). – С. 12-13.
3. Толстиков И. Жизни яркие мгновенья. // Наша жизнь. – 2013. – 13 марта (№

11). – С. 6.
МАТЕРИАЛЫ В СЕТИ ИНТЕРНЕТ:

1. Полянский Николай Трофимович. // ВКонтакте : [сайт]. – URL: https://vk.com/wall-
77908198_1275 (дата обращения: 31.03.2022).

28

https://vk.com/wall-77908198_1275
https://vk.com/wall-77908198_1275


100 лет

23.03.1923 

100 лет со дня рождения Молочкова Григория
Аксентьевича (1923), Героя Советского Союза,
заместителя командира батальона 647-го стрелкового
полка 216-й стрелковой дивизии 51-й армии 4-го
Украинского фронта, лейтенанта.

Молочков Григорий 
Аксентьевич, 

фото без даты. 
Источник: 

https://sites.google.com/view/9gero
ev-molochkov/

Молочков Григорий Аксентьевич родился
23 марта 1923 г. в п. Калачи Черно-Курьин-
ской волости Славгородского уезда
Омской губернии (ныне Карасукский
район Новосибирской области) в семье
крестьянина.
С 1931 г. жил в г. Ашхабад (Туркмения), где
окончил среднюю школу, учился в аэроклу-
бе. В 1941 г. был призван на службу в Крас-
ную Армию Ашхабадским РВК. В 1943 г.
окончил Ашхабадское военное пехотное
училище и ушёл на фронт.
Лейтенант Григорий Молочков отличился
в боях за освобождение Севастополя.
8 мая 1944 г. батальон Молочкова отразил
мощную немецкую контратаку, после чего
перешёл в наступление и захватил три
дота и две артиллерийские батареи, а так-
же уничтожил около ста солдат и офице-
ров.
9 мая 1944 г. батальон отразил три немец-
ких контратаки и захватил гору Зелёную.

9 мая 1944 г. в боях на улицах Севастополя Молочков получил ранение,
но продолжал сражаться, пока не погиб. Похоронен в Севастополе.
Указом Президиума Верховного Совета СССР от 24 марта 1945 г. за му-
жество и героизм, проявленные при освобождении Севастополя, лейте-
нант Григорий Молочков посмертно был удостоен звания Героя Советско-
го Союза.

29

https://sites.google.com/view/9geroev-molochkov/


Также был награждён Орденом Ленина и
медалью «Золотая Звезда» (посмертно),
орденом Красного Знамени.
Именем Героя названа улица в г.
Карасуке.

Молочков Григорий Аксентьевич, 
фото без даты, предположи-
тельно довоенного периода

Источник: 
https://sites.google.com/view/9gero

ev-molochkov

Наградной лист 
представления лейтенанта Молочкова Г.А. к 
присвоению звания "Герой Советского Союза", 

посмертно
май, 1944 г.

Источник: https://sites.google.com/view/9geroev-
molochkov

СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ:

1. Молочков Григорий
Аксентьевич. // 9 Героев.
Карасукский район в Великой
Отечественной войне 1941-
1945 годов:
биобиблиографический
указатель / МБУ «ЦБС
Карасукского района НСО»;
составители: Н.М. Панасенко,
Е.В. Лихобабич [и др.]. -
Карасук, 2020. – С. 37-39.

МАТЕРИАЛЫ В СЕТИ ИНТЕРНЕТ:
1. Молочков Григорий

Аксентьевич. // Герои страны :
[сайт]. – URL:
https://warheroes.ru/hero/hero.as
p?Hero_id=12721 (дата
обращения: 24.03.2022). 30

https://sites.google.com/view/9geroev-molochkov
https://sites.google.com/view/9geroev-molochkov
https://warheroes.ru/hero/hero.asp?Hero_id=12721


МАЙ

50 лет

27.05.1973 

50 лет со дня рождения Русских Леонида Валентиновича
(1973), Героя Российской Федерации (посмертно),
старшего прапорщика милиции, участника осетино-
ингушского конфликта, Первой и Второй чеченских войн.

Русских Леонид 
Валентинович, 

фото без даты. 
Источник: https://54.xn--

b1aew.xn--
p1ai/news/item/22137872?year=202

0&month=12&day=12

Русских Леонид Валентинович родился 27
мая 1973 г. в г. Карасуке. В 1974 г. переехал
с семьёй в с. Хорошее. В 1990 г. окончил
Хорошинскую среднюю школу, а потом
учился в железнодорожном
профессионально-техническом училище.
После учёбы Леонид попал в морские
пограничные войска. Тогда он выполнял
боевую задачу – охранял рубежи Родины в
Балтийском море.
Демобилизовался и вернулся с прекрасной
характеристикой руководства полка. После
возвращения домой службу продолжил в
отделе внутренних дел Первомайского
района г. Новосибирска. Первым
испытанием стала командировка на Кавказ
в составе отряда полиции.
За период службы в органах Министерства
внутренних дел Российской Федерации
шесть раз выезжал в командировки в зоны
боевых действий на Северном Кавказе.

Дважды выезжал в зону осетино-ингушского конфликта. Четыре раза
совершил командировки для участия в боевых действиях на
территории Чеченской республики, в том числе дважды в период
первой чеченской войны (в сентябре-октябре 1995 г. и в сентябре-
ноябре 1996 г.) и дважды в период второй чеченской войны (в марте-
июне 2000 г. и с августа 2002 г.)

31

https://54.мвд.рф/news/item/22137872?year=2020&month=12&day=12


Последняя командировка
Леонида была в 2002 г.
Тогда он уже был награждён
медалью «За отличие в
охране общественного
порядка» и орденом «За
заслуги перед Отечеством»
II степени.
При возвращении с
операции 6 сентября 2002 г.
УАЗ с милиционерами
попал в засаду. Леонид был
ранен, но открыл ответный
огонь, выбил прикладом
заклинившую от взрыва
дверцу, получив ещё одно
осколочное ранение, и
помогал покинуть горящий

Мемориальная доска на здании отдела полиции 
№ 9 «Первомайский» г. Новосибирска, фото без 

даты. Источник: 
https://warheroes.ru/hero/hero.asp?Hero_id=6396

автомобиль раненым товарищам. Прикрыл огнём вынос в укрытие
раненого офицера и погиб от пули снайпера. Указом президента РФ №
269 от 4 марта 2003 г. Леониду Русских присвоено звание «Герой
Российской Федерации» (посмертно). В его честь в с. Хорошем
установлен памятник, школа носит его имя, в ней же создан
патриотический клуб им. Леонида Русских.
Сослуживцы вспоминают Леонида как простого, скромного парня,
который, как и все, по долгу своей службы оказался на Кавказе.
Лёню помнят в родном селе застенчивым и робким мальчишкой, всегда
с улыбкой на лице. Запомнился учителям, а позже и преподавателям
Новосибирского железнодорожного техникума как приветливый,
выдержанный, надёжный, исполнительный и общительный.
Первая неделя каждого учебного года в школе с. Хорошего посвящена
герою-земляку. Традиционным стало возложение венка у стелы в честь
Л. Русских.
В школьном музее бережно хранят фотографии и личные вещи героя.

32

https://warheroes.ru/hero/hero.asp?Hero_id=6396


СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ:

1. Героя России – посмертно. // Наша жизнь. – 2016. – 7 дек. (№ 49). – С. 10.
2. Левина О. Фильм и песня – про Героя. // Наша жизнь. – 2019. – 13 марта (№

11). – С. 13.
3. Рыковская М. Стелу открыли в честь Русских. // Наша жизнь. – 2018. – 6

июня (№ 23). – С. 10.
4. Яцун Е. День траура в селе Хорошем. // Наша жизнь. – 2018. – 26 сент. (№

39). – С. 12.

МАТЕРИАЛЫ В СЕТИ ИНТЕРНЕТ:
1. Есть теперь в нашем городе улица Леонида Русских. // Все новости

Новосибирской области : [сайт]. – URL: https://vn.ru/news-26017/ (дата обращения:
28.03.2022).

2. «Раненых спас, рискуя собой, а сам спастись не успел…» // Народная летопись
Новосибирской области : [сайт]. – URL:
http://www.letopisi54.ru/letopis/detail.php?ID=7182 (дата обращения: 28.03.2022).

3. Русских Леонид Валентинович. // Герои страны : [сайт]. – URL:
https://warheroes.ru/hero/hero.asp?Hero_id=6396 (дата обращения: 28.03.2022).

4. Русских Леонид Валентинович. // Главное управление МВД России по
Новосибирской области : [сайт]. – URL: https://54.xn--b1aew.xn--
p1ai/gumvd/geroi/alley/item/418657/ (дата обращения: 28.03.2022).

5. Русских Леонид Валентинович. // Новосибирская Книга памяти : [сайт]. – URL:
http://www.sibmemorial.ru/ru/node/1369 (дата обращения: 28.03.2022).

6. Русских Леонид Валентинович. // Российской военно-историческое общество :
[сайт]. – URL: http://xn--b1ampdbhl.xn--p1ai/geroi/russkih-leonid-valentinovich (дата
обращения: 28.03.2022).

33

https://vn.ru/news-26017/
http://www.letopisi54.ru/letopis/detail.php?ID=7182
https://warheroes.ru/hero/hero.asp?Hero_id=6396
https://54.мвд.рф/gumvd/geroi/alley/item/418657/
http://www.sibmemorial.ru/ru/node/1369
http://рвионсо.рф/geroi/russkih-leonid-valentinovich


ОКТЯБРЬ

100 лет

29.10.1923 

100 лет со дня рождения Шестопалова Анатолия
Ивановича (1923), участника Великой Отечественной
войны, поэта, педагога.

Шестопалов Анатолий Иванович, 
фото без даты. Источник: 

https://sites.google.com/site/literkrs/

Шестопалов Анатолий Иванович родился
29 октября 1923 г. в с. Новая Курья (ныне
Черная Курья) Карасукского района. В
1941 г. окончил Черно-Курьинскую
школу. В августе 1942 г. был отправлен из
военного училища в действующую
армию. В боях на подступах к Латвии, в
октябре 1944 г. был тяжело ранен, после
чего стал инвалидом 2-ой группы.
За боевые заслуги удостоен орденов
Славы III степени, Отечественной войны I
степени, медали «За отвагу» и других
наград.
С 1944 г. работал в газете "Коллективный
труд". Заочно окончил педагогический
институт и аспирантуру. Работал
директором средней школы № 176. С
1968 г. преподавал в училище № 86 в с.
Сорочиха.

После выхода на пенсию, Анатолий Иванович продолжил заниматься
общественными делами. Много лет вёл клуб садоводов и огородников в
центральной библиотеке. Был одним из активнейших членов
поэтического клуба "Родник".
Награждён двумя серебряными медалями ВДНХ за выращивание
винограда в Сибири.
Стихи начал писать с 1936 г. Значительное место в творчестве Анатолия
Ивановича занимает тема Великой Отечественной войны.

34

https://sites.google.com/site/literkrs/


Своеобразным, как бы обобщающим поэтическим произведением
военной тематики является его поэма «Родники», над которой
Анатолий Иванович работал в течение сорока лет. Многообразие
сюжетных линий – отличительная особенность поэмы.
Писал стихи и на другие темы - социальные, экологические и другие.
С женой Фаиной Ивановной , тоже учителем истории, А.И. Шестопалов 
вырастил троих детей. 
12 марта 2004 г. на 81-ом году жизни после тяжёлой продолжительной 
болезни Анатолий Иванович ушёл из жизни.

Издание поэмы стало большим 
событием в жизни автора.  

Шестопалов Анатолий Иванович, 
фото из архива центральной 

библиотеки Карасукского района, 
без даты. 

СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ:
1. Шестопалов А. И. Зов сердца. – Карасук, 2003.
2. Шестопалов А. Родники. – Новосибирск, 2016. – 171 с.

35



НОЯБРЬ

45 лет В 1978 г. в Карасукском районе создана
Централизованная библиотечная система.

Вопрос централизации в библиотечном деле
возник в 70-х гг. XX в. В то время библиотеки
стали терять свою значимость, были
разрозненными, каждая функционировала
сама по себе. Ожидалось, что объединение в
единое учреждение, с единым штатом,
административным и методическим
руководством, единым фондом и
централизованным комплектованием
приведёт к положительным результатам.
В постановлении «О повышении роли
библиотек в коммунистическом воспитании
трудящихся и научно-техническом
прогрессе», принятом в 1974 г., ЦК КПСС
поручил Советам Министров союзных и
автономных республик, краевым и областным
исполкомам Советов народных депутатов
провести до 1980 г. централизацию массовых
государственных библиотек. Их объединение
позволило бы создать крупные библиотечные
учреждения с большими книжными фондами
и более совершенным справочно-
библиографическим аппаратом.
Централизация одновременно решила целый
комплекс вопросов: улучшение состава
фондов и повышение уровня руководства
чтением, расширение информационной
работы и совершенствование организации и
управления библиотеками.

Аносова Светлана 
Ивановна, фото без даты. 

Источник: 
http://infomania.ru/kara/k16.php

Бращенко Валентина 
Митрофановна, фото без 

даты. Источник: 
http://infomania.ru/kara/k08.php

36

http://infomania.ru/kara/k16.php
http://infomania.ru/kara/k08.php


В ноябре 1978 г. прошла централизация, т.е. была создана единая
централизованная библиотечная система, в Карасукском районе. Она
объединила 23 библиотеки, на основе которых созданы центральная
библиотека, детский отдел, два городских и 19 сельских филиалов.
У истоков централизации стояли Валентина Митрофановна Бращенко,
Светлана Ивановна Аносова, Нина Петровна Усольцева. Они выезжали в
сельские библиотеки с методической и практической помощью,
проводили семинары и практикумы для сельских коллег, составляли
квартальные и годовые планы и отчёты. Они передавали молодым весь
свой богатый опыт работы, учили их проводить библиотечные
мероприятия с читателями.
Сельские филиалы находились в плачевном состоянии. В 80-х гг. стали
получать много литературы. В год приходило по 40 тыс. экземпляров.
Центральная библиотека являлась методическим и организационным
руководящим органом. Здесь был увеличен штат, созданы новые
отделы.
Один из них – отдел комплектования и обработки. Его специалисты
должны были изучать состав книжных фондов всех библиотек с тем,
чтобы в дальнейшем снабжать их литературой, учитывая количество
населения и читателей. Ещё одной из функций нового отдела стала
обработка литературы для всех филиалов.
Создаётся единый каталог, в котором отразится весь книжный фонд
библиотек.
В отдел стационарного и внестационарного обслуживания читателей
входят работники абонемента, читального зала и работник
нестационарного обслуживания. Они обслуживают передвижки, пункты
выдачи и ведут информационную работу со специалистами сельского
хозяйства.
Также в центральной библиотеке был создан новый отдел – методико-
библиографический. Старший методист оказывал методическую и
практическую помощь, а старший библиограф вёл всю справочно-
библиографическую работу.
В отчёте о работе ЦБС Карасукского района за 1979 г. указано, что всей
библиотечной системой было обслужено 21954 читателя, книговыдача
составила 487074 экземпляра. Хороших результатов в работе добились

37



СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ:
1. Донцова Л. Пусть в новом веке живут и здравствуют библиотеки! // Наша

жизнь. – 2003. – 22 нояб. (№ 182-183). – С. 7.
2. Зорченко Л. Оценят читателя. // Сельская новь. – 1979. – 24 февр. (№ 24). – С.

3.

Ирбизинская, Морозовская, Черно-Курьинская, Хорошенская,
Октябрьская сельские библиотеки. Новые помещения получили
Михайловский, Студёновский, Беленский, Октябрьский и Черно-
Курьинский филиалы.
С декабря 2008 г. директором Централизованной библиотечной
системы Карасукского района является Морозова Наталья Васильевна.
При непосредственном её участии в 2012 г. городской филиал № 1
получил новое здание после капитального ремонта, а годом позже, в
2013 г. отремонтирована библиотека семейного чтения "Светлана"
(городской филиал № 2).
Сегодня Централизованная библиотечная система Карасукского района
– это центральная библиотека, центральная детская библиотека, 2
городских филиала и 22 сельских филиала.

38

Библиотекари Карасукского района на семинаре, без даты
Источник: архив Центральной библиотеки Карасукского 

района



55 лет

02.11.1968 

В 1968 г. в Карасуке была открыта средняя
общеобразовательная школа № 2.

Средняя общеобразовательная школа № 2 
Карасукского района, 

фото без даты. 
Источник: http://s-2kar.edusite.ru/

Первые упоминания о школе
(начальная школа при МТС,
переименованная в начальную
школу № 2, впоследствии – в
восьмилетнюю) встречаются в
1934 г.
В 1968 г. восьмилетняя школа №
2 была реорганизована в
среднюю. Школа располагалась
на улице Комсомольской.
Официальное открытие нового
трёхэтажного здания на улице
Щорса 17 состоялось 2 ноября
1968 г., эта дата отмечается как
день рождения школы.

С согласия Героя Советского Союза Захара Артёмовича Сорокина
пионерская дружина стала носить его имя.

В гостях у школы Герой Советского 
Союза Сорокин Захар Артёмович. 

Рядом с ним Каменская Ульяна
Яковлевна и Нарожная Нина 

Семёновна,
фото 1977 г.

Источник: http://schkolnij-mysej-mbou-

sosch.s-2kar.edusite.ru/p4aa1.html

39

http://s-2kar.edusite.ru/
http://schkolnij-mysej-mbou-sosch.s-2kar.edusite.ru/p4aa1.html


Первым директором был Иван Арсентьевич Дубенко, участник Великой
Отечественной войны, заместители – Нина Семёновна Нарожная,
Тамара Ивановна Чех, Ульяна Яковлевна Каменская.
В 1975 г. директором назначен Алексей Григорьевич Змеев. Старается
работать с полной отдачей коллектив учителей: Татьяна Васильевна
Провоторова, Екатерина Акимовна Кушнир, Нина Александровна
Райгородская и другие.
С 1981 по 1987 гг. директором был Андрей Фёдорович Бунет. Коллектив
школы работает над созданием материально-технической базы.

С 1987 по 2004 гг. школой руководил Хохлов Иван Семёнович. В центре
внимания коллектива школы - ученик как личность, его гармоническое
развитие, воспитание нравственных категорий: совести, чести, добра,
сострадания. В школе открывается компьютерный класс.
В 2004 г. директором была назначена Колган Елена Николаевна.
Открывается профильный химико-биологический класс, что
обеспечивает подготовку учащихся для поступления в медицинский вуз
и колледж. В школе работают спортивные секции, кружки различных
направлений. Под руководством Валерия Юрьевича Бута ребята
занимают призовые места в районных и областных спортивных
соревнованиях.
В 2006 г. директором назначен Павел Васильевич Загарюк.

В 1985 г. в школу приехал Герой 
Советского Союза Николай 

Афанасьевич Климовский. Он 
торжественно вручил Орден 

Красной Звезды близким 
Николая Тимошенко - Героя 

афганской войны 
(посмертно). Сегодня 

мемориальная доска памяти 
Коли Тимошенко висит у входа 

в школу.

Встреча в школьном музее с Героем 
Советского Союза Н.А. Климовским,

фото 1985 г.
Источник: http://schkolnij-mysej-mbou-sosch.s-

2kar.edusite.ru/p4aa1.html

40

http://schkolnij-mysej-mbou-sosch.s-2kar.edusite.ru/p4aa1.html


В 2008 г. в школе был создан музей, основателем которого является
Райгородская Нина Александровна.
Педагогические работники – лауреаты премии президента РФ и
губернатора Новосибирской области, победители районных, областных,
всероссийских педагогических конкурсов. Среди них Павел Васильевич
Загарюк, Елена Николаевна Ткач, Валентина Николаевна Короткова.

В 2017 г. на территории школы
был установлен памятный знак к
100-летию Героя Советского
Союза З.А. Сорокина, имя
которого носит школа.
В 2021 г. в школе был открыт
первый кадетский класс
пограничной направленности.
Помимо изучения
образовательных предметов
ребята занимаются начальной
военной, строевой, огневой и
физической подготовками,
изучают историю пограничных
войск и осваивают самбо.

СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ:
1. Байбулинова Г. Нас ожидает скоро праздник – любимой школы юбилей! //

Наша жизнь. – 2013. – 30 окт. (№ 44). – С. 21.
2. Больдт Н. А на плечах у нас кадетские погоны. // Наша жизнь. – 2022. – 30

марта (№ 13). – С. 10.
3. Грицай А. В домашней не сидим тиши. // Вектор. – 2013. – 6 нояб. (№ 44). –

С. 4.
4. Кондратюк С. Школа-именинница у нас! Домом нам вторым была когда-то…

// Наша жизнь. – 2018. – 31 окт. (№ 44). – С. 12-13.
МАТЕРИАЛЫ В СЕТИ ИНТЕРНЕТ:

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 2 Карасукского района Новосибирской области :
[официальный сайт]. – Карасук. – URL: http://s-2kar.edusite.ru (дата обращения:
04.04.2022).

Памятный знак на территории школы
№ 2, фото 2017 г.

Источник: https://uo-

kar.ucoz.ru/news/17_03_17_v_den_rozhdenija_geroja_s
ovetskogo_sojuza_zakhara_sorokina/2017-03-17-1610

41

http://s-2kar.edusite.ru/
https://uo-kar.ucoz.ru/news/17_03_17_v_den_rozhdenija_geroja_sovetskogo_sojuza_zakhara_sorokina/2017-03-17-1610


85 лет

10.11.1938 

В 1938 г. был образован военный комиссариат г.
Карасука, Карасукского и Баганского районов.

Бывшее здание военного комиссариата г. 
Карасука, Карасукского и Баганского

районов, фото без даты. 
Источник: http://karasuk-

kontakt.ru/maps/regionalnye-organy-vlasti/mo-
rf-otdel-voennogo-komissariata.html

Военный комиссариат г. Карасука,
Карасукского и Баганского районов
был образован на основании
алтайской телеграммы
крайвоенкома.
Для него было выделено здание –
дом заезжего колхозника,
построенное в 1930 г. На
протяжении своей служебной
деятельности военный комиссариат
Карасукского района неоднократно
менял свой статус, руководили им
18 военных комиссаров. Сейчас эту
должность занимает Юрий
Леонидович Бибик.
Из нашего района за годы Великой

Отечественной войны были призваны в ряды защитников Родины около
11 тыс. человек. Огромная работа военным комиссариатом была
проделана по комплектованию войск, выполнявших
интернациональный долг в Афганистане. Есть среди офицеров и
гражданского персонала военного комиссариата те, кто принимал
участие в Афганской войне: Владимир Шур, Николай Гладченко,
Александр Забеганов, Станислав Резник, Вячеслав Ильченко, Виктор
Вельбоев. Есть и участники ликвидации последствий аварии на
Чернобыльской АЭС: Николай Лучной, Виктор Вельбоев.
В 2022 г. военный комиссариат переехал в другое здание в микрорайоне
Черёмушки г. Карасука.

СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ:
1. Кондратюк С. Их работа важна государству. // Наша жизнь. – 2018. – 11 апр.

(№ 15). – С. 10. 42

http://karasuk-kontakt.ru/maps/regionalnye-organy-vlasti/mo-rf-otdel-voennogo-komissariata.html


95 лет

29.12.1928 

95 лет со дня рождения Кожанова Геннадия Ивановича
(1928), директора Карасукского молочно-консервного
комбината с 1961 по 1989 гг., Почетного гражданина
города Карасука Новосибирской области.

Кожанов Геннадий Иванович, фото без 
даты. Источник: https://vk.com/wall-

77908198_1284?z=photo77908198_45724040
5%2Falbum-77908198_00%2Frev

Кожанов Геннадий Иванович родился 29
декабря 1928 г. в с. Орлово
Венгеровского района Новосибирской
области. Окончил факультет молочной
промышленности Омского сельскохо-
зяйственного института.
В 1951 г. по распределению
государственной комиссии молодого
специалиста направляют в Купинский
комбинат на должность сменного
инженера. Позже назначают
начальником консервного цеха.
В 1958 г. Геннадия Ивановича переводят
на работу в Карасукский молочно-
консервный комбинат. После трёх лет
работы в должности главного инженера
назначают директором предприятия. В
этой должности он трудился до 1989 г.,
до самого выхода на пенсию.

За период руководства Кожанова Г.И. мощность комбината
относительно проектной в результате реконструкции увеличилась в 8,5
раз, ассортимент вырабатываемой продукции был разнообразен. Это
сухие молочные консервы и цельномолочная продукция.
Многочисленные грамоты, трудовые победы в соревнованиях – лучшее
свидетельство того, как работал коллектив комбината под
руководством Г.И. Кожанова все эти годы.
Комбинат неоднократно был участником Всесоюзной выставки
достижений народного хозяйства.

ДЕКАБРЬ

43

https://vk.com/wall-77908198_1284?z=photo77908198_457240405/album-77908198_00/rev


Администрация комбината, его директор постоянно уделяли внимание
модернизации производства, созданию условий для труда, быта и
отдыха работников. Были построены столовая на 40 мест, детский сад
«Снежинка» на 150 мест, Дом культуры на 240 мест, медпункт,
спортивная площадка и многое другое. Жилой фонд составлял 104
квартиры.
В годы руководства Г.И. Кожанова комбинатом оказывалась помощь
подшефной средней школе № 2. В период летних каникул многие
учащиеся трудились на специально созданных заводом рабочих местах.
За большой вклад в укрепление учебно-материальной базы средней
школы № 2 и личное участие в трудовом и нравственном воспитании
учащихся Министерство просвещения РСФСР присвоило Геннадию
Ивановичу звание «Отличник народного просвещения» с вручением
нагрудного знака.
Геннадий Иванович был не только инициатором, организатором, но и
активным участником всех культурно-массовых мероприятий,
проводимых в коллективе.
В 1985 г. Геннадий Кожанов стал руководителем хора, созданного при
Совете ветеранов Карасукского района.
За добросовестный, безупречный труд, за преданность своему делу
Геннадий Иванович награждён орденом «Красного Знамени», знаками
«Отличник Социалистического соревнования», юбилейными медалями.
Решением Совета депутатов г. Карасука от 20 мая 2004 г. Геннадию
Кожанову присвоено звание «Почётный гражданин города Карасука».

СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ:
1. Деренок В. С юбилеем поздравляем. // Наша жизнь. – 2003. – 27 дек. (№

203-204). – С. 7.
2. Судьбы твоей прекрасной полотно. // Наша жизнь. – 2008. – 24 дек. (№ 52).

– С. 11.
3. Шустова М. Без песни жизнь неинтересна! // Наша жизнь. – 2015. – 29 апр.

(№ 17). - С. 21.

44



УКАЗАТЕЛЬ ПЕРСОНАЛИЙ

Адаменко С.М., один из первых жителей с. Новокарасук                           10
Алейник Михаил, строитель телевизионной ретрансляционной 
станции                                                                                                                      14 
Аносова Светлана Ивановна, библиотекарь                                                   37
Бакаляс Иван Ефимович, один из первых переселенцев пос. Троицкий  7
Бибик Юрий Леонидович, военный комиссар военного комиссариата 
Карасукского района                                                                                              42
Бращенко Валентина Митрофановна, библиотекарь                                  37                                                                           
Бунет Андрей Фёдорович, директор средней общеобразовательной 
школы № 2 с 1981 по 1987 гг.                                                                               40
Бут Валерий Юрьевич, учитель средней общеобразовательной школы 
№ 2                                                                                                                          40
Васильева Л.Я., один из первых преподавателей Детской музыкальной 
школы                                                                                                                        11
Вельбоев Виктор, ликвидатор последствий аварии на Чернобыльской 
АЭС                                                                                                                          42
Герман П.П., один из первых переселенцев пос. Гофенталь 4
Герман Х.П., один из первых переселенцев пос. Гофенталь 4
Гидион Фридрих Р., священник пос. Гофенталь в 1920-х гг.                         5
Гофман Александр Павлович, глава Карасукского района                         13
Гладченко Николай, участник войны в Афганистане                                     42
Даниленко С.В., один из первых жителей с. Новокарасук                          10
Дубенко Иван Арсентьевич, первый директор средней 
общеобразовательной школы № 2                                                                    40
Забеганов Александр, участник войны в Афганистане                                 42
Загарюк Павел Васильевич, директор средней общеобразовательной 
школы № 2 с 2006 г.                                                                                          40-41
Загорулько Анатолий Фёдорович, работник Карасукских электрических 
сетей                                                                                                                        17
Змеев Алексей Григорьевич, директор средней общеобразовательной 
школы № 2 с 1975 г.                                                                                                40
Зорченко Н.И., один из первых преподавателей Детской музыкальной 
школы                                                                                                                        11
Ильченко Вячеслав, участник войны в Афганистане                                     42

45



Каменская Ульяна Яковлевна, учитель средней общеобразовательной
школы № 2 40
Каменюк Владимир, строитель телевизионной ретрансляционной
станции 14
Карась Пётр Петрович, работник Карасукских электрических сетей 17
Климовский Николай Афанасьевич, Герой Советского Союза 41
Ковалёв Стефан Тимофеевич, один из первых переселенцев пос.
Троицкий 7
Ковальчук Анатолий, строитель телевизионной ретрансляционной
станции 14
Кожанов Геннадий Иванович, директор Карасукского молочно-
консервного комбината с 1961 по 1989 гг. 43-44
Колган Елена Николаевна, директор средней общеобразовательной
школы № 2 с 2004 по 2006 гг. 40
Короткова Валентина Николаевна, учитель средней
общеобразовательной школы № 2 41
Кулинич Иван Петрович, руководитель колхоза им. М. Покровского с.
Покровка 10
Кушнир Екатерина Акимовна, учитель средней общеобразовательной
школы № 2 40
Лёвкина Нина Николаевна, заслуженный врач РФ 22-23
Лучной Николай, ликвидатор последствий аварии на Чернобыльской
АЭС 42
Любинецкий И.Н., один из первых преподавателей Детской
музыкальной школы 11
Мархинин Николай, строитель телевизионной ретрансляционной
станции 14
Мастеровой Пётр Петрович, работник Карасукских электрических
сетей 17
Матвеев Иван Александрович, работник Карасукских электрических
сетей 16
Молочков Григорий Аксентьевич, Герой Советского Союза 29-30
Мороз И.А., один из первых преподавателей Детской музыкальной
школы 11

46



Морозов Владимир Степанович, первый директор Карасукский
электрических сетей 16
Морозова Наталья Васильевна, директор МБУ «ЦБС Карасукского
района НСО» 38
Мыльников К.Н., один из первых преподавателей Детской музыкальной
школы 11
Нарожная Нина Семёновна, учитель средней общеобразовательной
школы № 2 40
Олейник И.Ф., один из первых жителей с. Новокарасук 10
Пересветов К.П., один из первых преподавателей Детской музыкальной
школы 11
Погорелов Пётр Ефимович, первый учитель начальной школы с.
Троицкого 7
Погорелова Татьяна Ефимовна, первый учитель начальной школы с.
Троицкого 7
Покровский Михаил Николаевич, советский политический деятель 9
Полуэктов И., первый переселенец пос. Гофенталь 4
Полянский Николай Трофимович, заслуженный работник культуры
РСФСР 27-28
Провоторова Татьяна Васильевна, учитель средней общеобра-
зовательной школы № 2 40
Пунько Александр Сергеевич, преподаватель Детской школы искусств
№ 1 Карасукского района с 2000 по 2020 гг. 19
Райгородская Нина Александровна, учитель средней общеобра-
зовательной школы № 2 40-41
Резник Станислав, участник войны в Афганистане 42
Руденок П.А., один из первых жителей с. Новокарасук 10
Русских Леонид Валентинович, Герой Российской Федерации 31-32
Садыков Е.В., один из первых преподавателей Детской музыкальной
школы 11
Семенчукова Ольга Никитична, директор Детской школы искусств
имени В. И. Устинова 13
Сметанин Григорий Андреевич, Герой Советского Союза 20-21
Сорокин Захар Артёмович, Герой Советского Союза 39, 41

47



Тимошенко Николай, воин-интернационалист 40
Титок Михаил Иванович, первый директор семилетней школы
с. Троицкого 8
Ткач Елена Николаевна, учитель средней общеобразовательной
школы № 2 41
Усенко Никифор Александрович, один из первых переселенцев пос.
Троицкий 7
Усольцева Нина Петровна, библиотекарь 37
Устинов Вилен Иванович, основатель и первый директор Детской
музыкальной школы Карасукского района 11, 13, 24-26
Хохлов Иван Семёнович, директор средней общеобразовательной
школы № 2 с 1987 по 2004 гг. 40
Чайко Я.Я., участник Великой Отечественной войны 10
Чех Тамара Ивановна, учитель средней общеобразовательной
школы № 2 40
Шатний Трофим Варфоломеевич, один из первых переселенцев пос.
Троицкий 7
Шевцов Тит Елисеевич, один из первых переселенцев пос. Троицкий 7
Шестопалов Анатолий Иванович, участник Великой Отечественной
войны 34-35
Шур Владимир, воин-интернационалист 42

48



Артель им. Степана Разина 6
«Бис Band», образцовый духовой оркестр 19
Беленская сельская библиотека 38
Военный комиссариат г. Карасука, Карасукского и Баганского районов 42
«Гофенталь», колхоз 5
Детская музыкальная школа 11-12, 19, 24-25
Детская школа искусств № 1 12
Детская школа искусств им. В.И. Устинова 13
«Зелёный сад», колхоз 27
Ирбизинская сельская библиотека 38
«Калачинское», закрытое акционерное общество 5
Карасукские электрические сети 3, 16-17
Карасукский молочно-консервный комбинат 43-44
Карасукский райисполком 27
Карасукский райком КПСС 27
Карасукский районный Совет ветеранов 28
«Коллективный труд», газета 27, 34
Колхоз им. М. Покровского 9
Колхоз им. Тельмана 5
«Маяк Ильича», колхоз 6
Мемориал Воинской Славы 21
Михайловская сельская библиотека 38
Морозовская сельская библиотека 38
«Новый свет», колхоз 8
Октябрьская сельская библиотека 38
Отдел культуры Карасукского райисполкома 24
Профессиональное училище № 86 с. Сорочиха 34
«Путь к коммунизму», колхоз 8
«Родник», поэтический клуб 34

49

УКАЗАТЕЛЬ ОРГАНОВ ВЛАСТИ И УПРАВЛЕНИЯ,
ПРЕДПРИЯТИЙ, УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ,

УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЙ, ТВОРЧЕСКИХ КОЛЛЕКТИВОВ (и т.д.)
КАРАСУКА И КАРАСУКСКОГО РАЙОНА



«Сельская новь», газета 27
«Сибстальконструкция», трест 14
«Снежинка», детский сад 44
Совет ветеранов культуры Карасукского района 25
Совхоз им. Дзержинского 24
Средняя общеобразовательная школа № 2 39-41, 44
Средняя школа № 176 34
Студёновская сельская библиотека 38
Телевизионная ретрансляционная станция 14-15
«Ударник», колхоз 10
«Управление муниципальным имуществом», муниципальное
бюджетное учреждение 3
Филиал Детской музыкальной школы микрорайон Черёмушки 12
Филиал Детской музыкальной школы пос. Поповка 12
Филиал Детской музыкальной школы с. Благодатное 12
Филиал Детской музыкальной школы с. Морозовка 12
Филиал Детской музыкальной школы с. Студёное 12
Филиал Детской музыкальной школы с. Хорошее 3, 12
Филиал Детской музыкальной школы с. Чёрная Курья 12
Хорошенская сельская библиотека 38
Хорошинская средняя школа 31
Храм им. Николая Угодника с. Троицкого 7
Храм Покрова Пресвятой Богородицы с. Белого 3
Централизованная библиотечная система Карасукского района 36-38
Центральная библиотека Карасукского района 37
Черно-Курьинская сельская библиотека 38
Черно-Курьинская средняя школа 34

50



От составителей 2

В этом году исполняется… 3

ДАТЫ

Январь 19

Февраль 22

Март 24

Май 31

Октябрь 34

Ноябрь 36

Декабрь 43

Указатель персоналий 45

Указатель органов власти и управления, предприятий, учреждений и

организаций, учебных заведений, творческих коллективов (и т.д.)

Карасука и Карасукского района 49

51

СОДЕРЖАНИЕ


